V. Accipe & quartam expositionem. Qui opus aliquod aggressurus est, solet vestes præcinctare, ne impedimento sint: Christus igitur in hoc opere Ecclesiam administraturus præceptaque & instructionem daturus Episcopis, præcinctus se ad opus alacriter prompte que perficiendū: ad mammillas autem præcinctus ubi sedes est cordis, ut Ecclesia administrationem ex amore profici intelligamus.

De capitis, & capillorum candore, variae expositiones.

Caput autem eius & capilli erant candidi, tanquam lana alba, & tanquam nix.

SECTIO VIII.

I. *Prima expositiō communis.* *C. P. V. t. eius,* & capilli ait Ioannes, erant candidi, tanquam lana alba, & tanquam nix. Prima expositiō, & communis est, isto capitis & capillorum candore, Christi quatenus Deus est, æternitatem, diuinitatemque significari. Etenim caput Christi, Densus, ut ait Paulus i. ad Corinthios 11. & eodem sensu, Can-

tiorum s. Caput eius aurum optimum appellatur: capillorum autem candor antiquitatem & eternitatem notat. Porro de Patre eius dicitur Danielis 7.7. Et capilli Ruperti. capis eius quasi lana munda. Etenim, ut ait Rupertus, Huius aquilus capilli capitum ut Pater, sic aque cädidis sunt. & uterque per candorem capitis senex ostenditur nulla distansia, quia nunc aeternus Filius.

ta illud Iohannis 1. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum. Dionysius Areopagita cap. 10. de Diuinis nominibus obseruavit aliquando scripturam repre-

sentare nobis Deum quasi senem, & antiquum, quo denotet eius eternitatem, ali-

quando tanquam iuuenem, & aetate floratorem, ut significet cum eius antiquitate aliquando

etiam esse immarcescibilem pulchritudinem, iuxta illud Psalmi 101. Ipsa persi-

bunt, & sicut vestimentum veterascent, et autem permanes, & idem ipse es, & anni tui non deficiet. Deus.

Secunda est Andreæ Cæsarea in Cappadocia Archiepiscopi, & Arethæ per ca-

pitis & capillorum candorem mysterium incarnationis, & quæ illud in legge gra-

tia consecuta sunt. Quicari, quæ licet in tempore extiterint, tamen à Deo ex

aeternitate definita, id eoque in capitis & capillorum candore adumbrata: capillo-

rū enim candor & splendor cōinēt, quo videntur, simulque canitiem & anti-

quitatem designat: quare in capillis ob splendorem quidem exprimitur, Christi

mysterium nobis in tempore factum fuisse conspicuum, in canitiem vero fuisse à

Deo ante omne tēpus ex aeternitate constitutum: Ita accipienda arbitror verba

Arethæ quæ sīhabēt, τὸν δὲ καὶ Χειρὸν μυθησόμενον παλαιὸν ἡγεμόνην τῆς Βασιλείας

χρῖστον τὸν θεοκράτορα διότι τὸν αὐτὸν νῦν διφανερωθεὶς τοῖς ἀνθρώποις τὸ τοῦ οὐ

πολιτεύεται, εἰς ὁσιοὺς χώρας Συροπαίαν. Ea sic transfero, Mysterium Christi illustre,

clarumque est, & quamquam apparitione & propter nos nouum recentisque sic,

nihilominus est consilio & beneplacito aeternum, unde Paulus de ipso ait ad Co-

lofenses 1. Mysterium quod absconditum fuit à seculis & generationibus, nunc autem ma-

nifestatum est sanctis eius: id quod capillus canus, & instar niuis candidus significat.

Tertia exp̄atio est Ruperti in hūc locum, per capillos verba Dei intelligentis.

Capilli, inquit, a capite procedant, & multi sunt, multa enim sunt verba Dei quæ de

venio, vel per unum verbum, quod erat in principio processerunt: nam verbum Deus, sicut ex Ru-

vnu caput est, verba autem multa, quæ ab eo per Prophetas processerunt, quali

multi capilli vnius capitum sunt. Cur autem lana assimilantur? quia videlicet sicut

ex lana in fusum transmissa texendo fit vestis, sic de multiplicibus Dei verbis in

linguam, vocemque Prophetarum transtulit scribendo contexta est sacerdos scri-

ptura: & rectè tanquam lana alba, seu ut est apud Danielē, tanquam lana munda,

dicuntur, quia eloqua Domini, eloquida cœsta. Psal. 11. Et lex Domini immaculata,

conuersa anima. Plal. 18 Additum est, tanquam nix, propter emundationem, quæ

permixta significat. Vnde dicitur Psal. 50. Lanabu me, ex super niuem dealbababor.

Et Elia 1. si fuerint peccata vestra ut coecinum, sicut nix dealbabuntur. Denique quis-

quis coram isto cano capite surgit, & candidis eius capillis reverentiam exhibet, id est, verba eius dignè suscipit, ipse quoque canefcit, & senex meretur ap-

pellari, ita illud Sapientia 4. Senectus venerabilis est non diuina, nec annorum nu-

mero computata, caritatem sunt sensus hominis, & ato, sicut fuit uita immaculata.

Quarta exp̄atio est D. Augustini libro de Essentia Divinitatis, in principio,

exponentis visionem Danielis cap. 7. que huic est quādā sinfullima, ubi per capili-

los Dei, sanctos intelligit, quæ exp̄atio est etiam Beda in commentariis hu-

ius loci. Dicuntur autem sancti capilli capitum Christi: Primo, propter multitu-

dinem, ut ait Beda. Secundo iuxta Pannonium, quia sicut capilli de capitib[us] Pannoniis.

substantia non sunt, sed de eius tamen virtute procedunt: Ita sancti quamvis substantiam Diuinam non participant, virtutem tamen gratiae a Christo hauriunt. Tertio. Quia hoc et rati capilli iterum pullulant, quia radices in capite remanent, ita fideles etiè capite suo, id est, Christo, per peccatum aliquod abscondantur, quia tamen fidei radices remanent, possunt per gratiam denuo succrescere.

V. Quinta expositio est Richardi de sancto Victore, qui per capillos Christi inteligit creaturam rationalem, que a capite Christo originem trahit & crescendi vegetationem accipit. Et quidem per lanam, que de terrenis animalibus oritur, naturam humanam: per nubes, autem, que de supernis est, Angelicam significari putat: simul aduerte hunc candorem, quem caput habet per naturam, capillos habere per gratiam.

VI. Sexta est ex D. Augustini, doctrina desumpta, iuxta quam possumus per capillos Christi sacramenta intelligere: sic enim ille tractatu*s*. in Iohannem, interpretatur illa verba Canticorum 5. Aperi mihi soror mea, quia caput meum repletum est fratre, & crines mei gressus nocturni. Nox, inquit Augustinus iniquitas est, ros vere eius, & gressus tuus qui fringescunt & cadunt, & faciunt refrigerare caput Christi, hoc est, non amerit Deus. Caput enim Christi Deus 1. ad Corinth. 11. sed portantur in crinibus, id est, in sacramentis visibilibus tolerantur, nequaquam tamen integrum sensus attinet: Cui expositioni congruit illud, quod de Sampfone dicitur Iudic. 16. Quidon septem crinibus maximam suam habet fortitudinem: quibus resecatis fortitudo ab eo recessit. Etenim in septem sacramentis quasi in septem crinibus Christus suam fortitudinem ostendit, quia ead gratiam communicandam instituit, que cum heretici negant, quasi Christo fortitudinem excindere moluntur.

VII. Septima est Ioachimi, per capillos candidos, iudicia Christi mundissima, ac iustissima accipientis, iuxta illud Eliae 55. Nostrum via mea & via vestra, neque cogitationes meae, cogitationes vestrae: lana autem & nini comparantur, que naturaliter, alba sunt: quia Deus quidem natura, homo autem Dei gratia iustus est.

Deutodus 32. Quænam ex superioribus expositionibus sit præstantior, aliaque ab auctore proponitur.

S E C T I O X.

I. Ex omnibus his expositionibus, prima mihi excellere videtur que canicem Ollada ex posito aucto- rem. Externitatem interpretatur; deinde ea, quam modo afferemus, que sit ordine Puritas vite in quo confitit. Externitatem interpretatur; deinde ea, quam modo afferemus, que sit ordine Cogitationes capillis com- parantur, ab eo. Tunc enim puritas perfectissima est cum capilli omnes, id est, omnes cogitationes candidissime sunt, ac purissime. Per capillos, enim cogitationes op- timum ure significantur, que instat capillorum ex capite, hoc est exratione pul- lulant. Triple autem est purissima huius similitudinis ratio. Prima est, quia cogita- tiones, instar capillorum tenuissime, ac subtilissime sunt, quas propterea diffi- ciliter admodum est sinecere discernere, ac adjudicare. Atque hoc sensu interpreta- tur ille illud Canticorum 4. Vulnera cor meum soror mea, sponsa, vix trans, cor meum & 10. in uno scelorum tuorum, in uno crine collatur: quod nimis Ecclesia, & Virgo beata. In certe sur- ficiali. Non sum numeratus, vel in minima cogitationibus, in quibus proprietate habet facil- lum, correspondi vulnerauerint, hoc est, ei maxime placuerint. Sic etiam possumus accipere illud Christi dictum Apostoli, Luke 12. sed, & capilli caput ve- Luc. 12. 7. sri omnes numerati sunt. Et cap. 12. Capillus de capite vestro non peribit: quia videli- idem 21. 1. cet nulla bona sanctorum, vel minima cogitatio deperit, sed omnes cœfiosi à Deo